
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita 
sul portale S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per 
l’affidamento dei lavori di realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva 
afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: 
I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 
comprensivo di oneri per la sicurezza ed IVA 22%.

Estensore: Dott.ssa  Marroni Laura  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Grillo Roberto                       

Data  13/02/2025                             Firmato elettronicamente da Grillo Roberto

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  13/02/2025                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  101020301, 509030203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 20-15/2025  
                                                                                               
Data 19/02/2025                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
 con note prot. nn. 67788/24 del 27.09.2024 e 72580/24 del 15.10.2024 il Direttore della UOC 

Anatomia Patologica ha presentato ed illustrato il progetto per la realizzazione di un 
Laboratorio di Biologia molecolare e medicina predittiva presso il Presidio Ospedaliero S. 
Camillo De Lellis di Rieti;

 tale progetto prevede l’allestimento un nuovo laboratorio accreditato secondo la normativa 
vigente e dotato delle apparecchiature diagnostiche più avanzate sul mercato da realizzare al 
piano terra del P.O. in un’area antistante il Reparto di Anatomia Patologica per una superficie 
totale netta di circa 175,8 mq;

TENUTO CONTO che questa Azienda ha previsto tale intervento nel programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026, approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 818 del 
20.08.2024 – CUI: L00821180577202400012;

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante il Codice dei contratti pubblici e s.m.i. (di seguito “Codice” 
N.d.R.);



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

RICHIAMATI i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato di cui agli articoli nn. 1, 
2 e 3 del Codice;

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 83 del 23.01.2025 è stato 
approvato il Progetto Esecutivo dei lavori di realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e 
medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica presso il P.O. “San Camillo de Lellis” 
di Rieti”, importo complessivo del Quadro Economico di progetto € 902.307,06 comprensivo di 
somme a disposizione, oneri ed IVA – CUP: I12C24000210002 e sono stati individuati quali:

 Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), con i compiti di cui all’art.15 del Codice, l’Ing. 
Luca Crescenzi – Dirigente Ingegnere in servizio presso la U.O.C. Tecnico Patrimoniale;

 Responsabile per la fase di affidamento, ai sensi dell’art. 15, comma 4 del Codice, il Dott. 
Roberto Grillo – Collaboratore Amministrativo in servizio presso la UOC Tecnico 
Patrimoniale;

TENUTO CONTO che l’importo dei lavori a base d’asta è pari ad € 651.115,30 IVA esclusa compresi 
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.942,01 ed il costo della manodopera non 
soggetti a ribasso pari ad € 115.470,00;

RILEVATO che, come previsto dall’art. 48, comma 2 del Codice, per l’esecuzione dei lavori non 
risulta l’esistenza di un interesse transfrontaliero certo;

CONSIDERATO che con il predetto provvedimento di approvazione del Progetto Esecutivo è stata 
ratificata la decisione di procedere ad appaltare l’esecuzione dei lavori tramite procedura negoziata 
da esperire sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA. della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, let. c) del D. Lgs. n. 36/2023, previa selezione di n. 7 operatori economici in possesso dei 
requisiti di qualificazione nella categoria prevalente OG11 (In Classifica II o superiore) / Categoria 
scorporabile a qualificazione obbligatoria OG1 (In Classifica I o superiore), a seguito di Avviso di 
manifestazione d’interesse;

PRESO ATTO che con Avviso pubblico prot. 91284/24 del 23.12.2024 quest’Azienda ha avviato 
un’indagine di mercato sulla piattaforma telematica S.TEL.LA – Reg. Sistema PI248068-24 – al fine 
di selezionare n. 7 operatori economici del settore da invitare alla procedura negoziata per 
l’affidamento dell’esecuzione dei lavori di cui trattasi;

TENUTO CONTO che alla scadenza stabilita per la presentazione delle manifestazioni d’interesse, 
fissata per le ore 13.00 del 15.01.2025, sono pervenute n. 27 (ventisette) istanze di partecipazione 
all’Avviso sopra indicato;

PRESO ATTO che il RUP, in data 21.01.2025, ha provveduto a stilare la graduatoria per la selezione, 
sulla base dei criteri oggettivi individuati e riportati all’art. 9 del predetto Avviso di Manifestazione 
di Interesse – giusto verbale in pari data;

VISTA la Lettera invito prot. n. 6539/24 del 23.01.2025 con la quale si è provveduto a richiedere 
offerta tramite la piattaforma di negoziazione – Reg. di Sistema PI014603-25 – agli operatori 
economici selezionati sotto elencati:

Ragione Sociale Partita Iva Codice Fiscale Comune
Belli srl IT00105730568 00105730568 ROMA
D'URSO IMPIANTI SRL IT01968560597 01968560597 Formia
GOWEN SRL IT03563891005 03563891005 ROMA



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

GSM IMPIANTI SRL IT02046210601 02046210601 SORA
Morelli Giorgio Srl IT01463660561 01463660561 Viterbo
RI.EL.CO. IMPIANTI SRL IT00682150578 00682150578 Rieti
STACCHIO IMPIANTI SRL IT01145980437 01145980437 Pollenza

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 25 del Codice, la predetta procedura di gara è stata interamente 
gestita attraverso la piattaforma di negoziazione messa a disposizione dalla Regione Lazio S.TEL.LA 
– https://stella.regione.lazio.it/Portale/;

PRESO ATTO che, il criterio di aggiudicazione previsto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in favore dell’operatore economico che avrà presentato la 
percentuale di ribasso più alta con previsione dell’esclusione automatica di cui all’art. 54 del Codice;

RILEVATO che, entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, scaduto alle ore 13:00 del 
03.02.2025, sono pervenute presso la Piattaforma Telematica S.TEL.LA n. 6 (sei) offerte prodotte 
dagli operatori economici invitati;

DATO ATTO che, in data 04.02.2025, il Seggio di Gara si è riunito in seduta pubblica virtuale per 
procedere all’apertura della documentazione prodotta dai concorrenti;

RILEVATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa presentata da uno degli 
operatori economici, è risultato necessario procedere all’istruttoria ex art. 95 del D. Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che nella seduta pubblica virtuale del 07.02.2025 il Seggio di Gara, presieduto dal 
Responsabile della fase di affidamento, ha definito la fase amministrativa ammettendo tutti i 
partecipanti alla successiva fase di gara ed, in pari data, ha proceduto all’apertura ed alla valutazione 
delle offerte economiche pervenute – giusto Verbale di Gara (Allegato n. 1);

CONSIDERATO che all’art. 13 della Lettera Invito la Stazione appaltante ha previsto l’esclusione 
automatica dalla gara, ai sensi dell’articolo 54 del Codice, delle offerte che presentano una 
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata sulla base del “METODO 
A”, punto 2, di cui all’allegato II.2 del codice che risulta essere pari a 21,372%; 

TENUTO CONTO che, in esito al calcolo della soglia di anomalia, sono stati esclusigli operatori 
economici RI.EL.CO Impianti S.r.l. e Belli S.r.l.; 

RILEVATO che, in esito alla predetta procedura negoziata, la miglior offerta individuata con il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del Nuovo Codice, risulta quella prodotta 
dalla società D’URSO IMPIANTI S.r.l. – C.F. e P.IVA: 01968560597 – che ha offerto una percentuale 
di ribasso pari al 19,12%, costi per la manodopera ed oneri aziendali per la sicurezza sui luoghi di 
lavoro – ex art. 108, comma 9 del Codice – rispettivamente pari ad € 115.470,00 ed € 6.620,00; 

CONSIDERATO che il Responsabile della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del 
Codice, ha esperito con esito positivo i controlli di rito tesi ad accertare il possesso, in capo 
all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in fase di gara mediante 
consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del Codice;

RITENUTO alla luce di quanto espresso in narrativa:
- di prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare la procedura negoziata – C.I.G.: 

B4F8C9A842, esperita ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. c) del D. Lgs. 36/2023, in favore 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/


Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

della D’URSO IMPIANTI S.r.l. – C.F. e P.IVA: 01968560597, con un ribasso offerto del 
19,12%;

- di affidare al predetto operatore economico l’esecuzione dei lavori di realizzazione di un 
laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia 
Patologica presso il P.O. “San Camillo Del Lellis” di Rieti”, per l’importo di € 537.564,06 
oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.942,01 ed il 
costo della manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 115.470,00;

DATO ATTO che l’aggiudicazione verrà comunicata ai soggetti interessati, ai sensi dell’art. 90 del 
Codice;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, let. d) del Codice, non si applica il termine 
dilatorio per la stipula del contratto pari a trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle 
comunicazioni del presente provvedimento di aggiudicazione;

DATO ATTO che in ossequio a quanto previsto dalla Deliberazione n. 610 del 19 dicembre 2023 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.), il contributo di avvio della procedura di scelta 
del contraente, nella misura prevista dall’art. 2 della suddetta deliberazione, dovuto da questa 
Amministrazione per la procedura di cui trattasi, è pari ad € 410,00;

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori le funzioni di Responsabile Unico del Progetto 
continueranno ad essere espletate dall’Ing. Luca Crescenzi;

RITENUTO altresì di dover individuare, ai sensi dell’art. 114 e dell’Allegato II.14 del Codice, quale 
Direttore dei Lavori e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.) l’Ing. Giovanni 
Martinazzoli che svolge attività professionale presso la UOC Tecnico Patrimoniale;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto delle risultanze di gara ed aggiudicare in favore della società D’URSO 
IMPIANTI S.r.l. – C.F. e P.IVA: 01968560597 – la procedura negoziata, esperita sulla 
piattaforma telematica di negoziazione S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50, comma 1, let. c) del D. 
Lgs. n. 36/2023, per l’affidamento dei lavori di realizzazione di un laboratorio di biologia 
molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica presso il P.O. “San 
Camillo Del Lellis” di Rieti” – CIG: B4F8C9A842 – CUP: I12C24000210002; 

2. Di affidare al predetto operatore economico l’esecuzione dei lavori per l’importo di € 537.564,06 
oltre IVA compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 10.942,01 ed il costo 
della manodopera non soggetti a ribasso pari ad € 115.470,00; 

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, il Responsabile della fase di 
affidamento, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice, ha esperito con esito positivo i controlli 
di rito tesi ad accertare il possesso, in capo all’aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati in fase di gara mediante consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore 
Economico (FVOE) di cui all’art. 24 del Codice; 



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

4. Di disporre l’invio della comunicazione di aggiudicazione ai soggetti interessati, ai sensi dell’art. 
90 del Nuovo Codice; 

5. Di dare atto altresì che il Contratto sarà stipulato, con il concorrente risultato aggiudicatario, 
secondo le modalità di cui all’art. 18, comma 1 e art. 55 del Codice; 

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 114 e dell’Allegato II.14 del Codice, quale Direttore dei Lavori 
e Coordinatore per la Sicurezza in fase di Esecuzione (C.S.E.) l’Ing. Giovanni Martinazzoli che 
svolge attività professionale presso la UOC Tecnico Patrimoniale;

7. Di dare atto inoltre che l’onere derivante dal presente affidamento, per l’importo complessivo di 
€ 642.478,90 IVA 22%, rientra tra le risorse di cui al conto patrimoniale n. 101020301 “fabbricati 
strumentali (indisponibili)” – bilancio 2025 – già impegnate con Deliberazione del Commissario 
Straordinario n. 83 del 23.01.2025;

8. Di includere gli oneri relativi al contributo A.N.A.C. di avvio della procedura di scelta del 
contraente dovuti da questa Amministrazione per la procedura di cui trattasi, pari ad € 410,00, 
nelle risorse di cui al conto di costo 509030203 “Altri oneri diversi di gestione” – Bilancio 2025;

9. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto ed approvazione dei verbali di gara relativi alla procedura negoziata, esperita sul portale 
S.TEL.LA. ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera c) del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento dei lavori di 
realizzazione di un laboratorio di biologia molecolare e medicina predittiva afferente alla U.O.C. Anatomia Patologica 
presso il P.O. “San Camillo de Lellis” di Rieti” – CUP: I12C24000210002 – CIG: B4F8C9A842.
Aggiudicazione in favore della società D’Urso Impianti S.r.l. Importo complessivo € 642.478,90 comprensivo di oneri 
per la sicurezza ed IVA 22%.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo sostituto: Dott.ssa Roberta Teodori

Data 19/02/2025            Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-02-20T08:12:08+0000




